КОПИЯ 

Дело № 1 – 218/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 15 мая 2020 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Каравайцеве В.Ю. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Шатского А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Андреева Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1 Магеррам оглы, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

<

адрес>, не 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

в 2019 году в период до 24 сентября 2019 год у ФИО1 не состоявшего на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являющегося учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица и достоверно обладающего информацией о спросе среди населения г. Челябинска на табачные изделия, стоимость которых находится в низком ценовом сегменте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематическое извлечение выгоды материального характера в результате приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, то есть на совершение преступных действий, рассчитанных на длительный период деятельности, посягающих на финансовые интересы Российской Федерации, установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов. Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 в период до 24 сентября 2019 года, преследуя корыстную цель, направленную на обогащение за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на денежные средства приобрел не менее 927 различных пачек сигарет, стоимость которых, определена согласно общедоступным сведениям, размещенным на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики – 137 рублей 57 копеек за пачку, а всего на сумму 127 527 рублей 39 копее, а именно сигареты с этикетками следующих марок: «PINE Menthol» – 39 пачек; «PINE Lights» – 18 пачек; «PINE Special Lights» – 9 пачек; «Queen Superslims» – 12 пачек; «Queen Elegance» – 5 пачек; «Queen Menthol» – 25 пачек; «ESSE Green Apple» – 5 пачек; «ESSE Pink Strawberry» – 9 пачек; «KISS Strawberry» – 6 пачек; «KISS Fresh Apple» – 6 пачек; «NZ Black» – 12 пачек; «NZ Gold Compact» – 8 пачек; «Minsk city» – 10 пачек; «Minsk capital MS» – 15 пачек; MinskcityMS» – 36 пачек; «Корона слим» – 21 пачек; «Корона ментол superslims» – 27 пачек; «Корона superslims» – 44 пачек; «Корона» – 39 пачек; «Корона слим 100» – 53 пачек; «Корона голубая» – 15 пачек; «Корона 24 желтая» – 10 пачек; «Корона стиль» – 10 пачек; «Winston blue» – 6 пачек; «Winston blue superslims» – 13 пачек; «Matrix blue» – 16 пачек; «Prestige синие» – 53 пачек; «Platinum blue» – 8 пачек; «NZ Gold MS» – 15 пачек; «ФЭСТ 7 синие» – 20 пачек; «FAST 10 красные» – 23 пачек; «ФЭСТ красные» – 30 пачек; «FAST 8 синие» – 26 пачек; «M1 Turbo» – 20 пачек; «CREDO» – 35 пачек; «OSCAR Black» – 20 пачек; «OMEGA Midnight» - 12 пачек; «Dubao night blue» – 11 пачек; «Marlboro Gold» – 10 пачек; «Marlboro красные» – 14 пачек; «PLATINUM nano black» – 19 пачек; «Dubao Red» – 29 пачек; «MAC Red» – 8 пачек; «OSCAR Red» – 10 пачек; «Platinum nano One» – 9 пачек; «Bond street compact blue» – 12 пачек; «BRASS красные» – 7 пачек; «Omega moonlight» – 18 пачек; «Zummeret blue» – 8 пачек; «Platinum silver queen» – 20 пачек; «Rothmans demi click» – 8 пачек; «Rothmans demi» – 7 пачек; KISSMango» – 6 пачек.

Не менее 12 377 различных пачек сигарет, стоимость которых, определена согласно общедоступным сведениям, размещенным на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики – 137 рублей 57 копеек за пачку, а всего на сумму 1 702 703 рублей 89 копеек, а именно сигареты с этикетками следующих марок: «PRESTIGE синий» – 2830 пачки; «FAST красные» - 390 пачек; «PINE Menthol» – 770 пачек; «CREDO» – 1540 пачек; «Minsk city» – 640 пачек; «NZ Gold MS» – 1150 пачек; «ФЭСТсиний» – 360 пачек; «OSCAR RED» - 50 пачек; «PINE Lights» – 60 пачек; «BOND compact blue» – 120 пачек; «Winston blue» – 20 пачек; «Marlboro gold» – 350 пачек; «MACExtraFilter» – 140 пачек; «Корона слим» – 80 пачек; «MinskcityMS» – 130 пачек; «Minsk capital MS» – 60 пачек; «Корона Menthol superslims» – 170 пачек; «ESSE Pink Strawberry» – 20 пачек; «ESSE Green Apple» – 50 пачек; «OMEGA Moonlight» – 50 пачек; «OMEGA Midnight» – 10 пачек; «Winston blue superslims» – 90 пачек; «Queen menthol синие» – 120 пачек;; «Queen superslims оранжевые» – 40 пачек; «Queen Elegance» – 130 пачек; «KISS Fresh Apple» – 70 пачек; «KISS Mango» – 30 пачек; «KISS Strawberry» – 30 пачек; «M1 Turbo» – 210 пачек; «Dubao Red» – 270 пачек; «Dubaonightblue» – 10 пачек; «Корона голубая» – 90 пачек; «MilanaKingsize» – 60 пачек; «Marlboro красные» – 30 пачек; «FAST синий» – 20 пачек; «ФЭСТ красный» – 10 пачек; «ChesterfieldRed» – 10 пачек; «Корона стиль» – 360 пачек; «Matrix blue» – 130 пачек; «OSCAR Black» – 30 пачек; «NZ 10» – 30 пачек; «Platinum seven silver» – 10 пачек; «Platinum seven One» –60 пачек; «Корона» – 290 пачек; «Элита export» - 60 пачек; «NZ Gold compact» – 370 пачек; «Milano» – 17 пачек; «Корона слим 100» –210 пачек; «Корона superslim» – 130 пачек; «BRASS красный» – 110 пачек; «Rothmans demi» – 130 пачек; «Rothmans demi click» – 230 пачек.

Не менее 1 344 различных пачек сигарет, стоимость которых, определена согласно общедоступным сведениям, размещенным на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики – 137 рублей 57 копеек за пачку, а всего на сумму 184 894 рублей 08 копеек, а именно сигареты с этикетками следующих марок:«Stix красный » – 32 пачки; «Корона 24» – 59 пачек; «Platinum nano One» – 39 пачек; «Dunstonsilver» – 19 пачек; «Корона желтая» – 47 пачек; «Dunston classic» – 10 пачек; «Marlboro Gold» – 43 пачки; «BRASS красные» – 36 пачек; «OMEGA Moonlight» – 10 пачек; «OSCAR Black» – 38 пачек; «PRESTIGE синие» – 64 пачки; «OSCAR RED» – 32 пачки; «CREDO» – 23 пачки; «Platinum Red» – 14 пачек; «Platinum Blue» – 23 пачки; «FAST синие» – 19 пачек; «Корона слим» – 42 пачки; «ФЭСТ красные» – 10 пачек; «ФЭСТ compact» – 10 пачек; «QueenMenthol» – 51 пачка; «Корона голубая» – 10 пачек; «303 SS Black» – 31 пачек; «Minsk city MS» – 49 пачка; «Коронаслим 100» – 21 пачка; «Kiss Fresh Apple» – 20 пачек; «Zummeret» – 16 пачек; «Корона стиль» – 34 пачки; «Kiss Mango» – 17 пачек; «Dubao Night Blue» – 26 пачек; «Dubao Red» – 12 пачек; «KISS Strawberry» – 15 пачек; «Корона Menthol superslims» –17 пачек; «Корона superslims» – 12 пачек; «Platinum nano black» – 13 пачек; «NZ Glod MS» – 17 пачек; «Milano»– 15 пачек; «Matrix Blue» – 19 пачек; «ESSE Pink Strawberry» – 33 пачки; «BOND compact blue» – 18 пачек; «OMEGA Midnight» – 8 пачек; «Winston Blue superslims» – 19 пачек; «ФЭСТ синий» – 3 пачки; «ФЭТС компакт синий» – 6 пачек; «ROYAL Classic» – 13 пачек; «Stix синие» – 11 пачек; «Queen superslims» – 32 пачки; «Portal Gold» – 16 пачек; «ESSE Green Apple» – 18 пачек; «Minsk capital MS» – 40 пачек; «Queen Elegance» – 29 пачек; «Minsk city» – 10 пачек; «BOND street premium» – 30 пачек; «Rothmans d-mix» – 10 пачек; «Rothmans demi click зеленые» – 4 пачки; «PINE Menthol» – 13 пачек; «Rothmans demi» – 11 пачек; «Rothmans demi click оранжевые» – 20 пачек; «PINE Lights» – 6 пачек; «LD Red» – 2 пачки; «Win» – 1 пачка; «NZ Black» – 7 пачек; «RGD Lights» – 6 пачек; «NZ Gold compact» – 9 пачек; «MAC RED» – 1 пачка; «Platinum seven silver» – 3 пачки; 

Не менее 4 473 различных пачек сигарет, стоимость которых, определена согласно общедоступным сведениям, размещенным на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики – 102 рубля 86 копеек за пачку, а всего на сумму 460 092 рублей 78 копее, а именно сигареты с этикетками следующих марок: «Балканская звезда классическая – 310 пачек; «Оптима Gold» – 154 пачки; «Донской табак светлый» –140 пачек; «Донской табак темные» – 220 пачек; «BT» – 134 пачки; «Балканская звезда золото» –289 пачек; «LM красные» –126 пачек; «WinstonBlue» – 455 пачек; «Chesterfield Blue» –210 пачек; «FT» – 123 пачки; «Прима Дона» – 877 пачек; «Пётр I эталон» – 269 пачек; «Столичные классические» – 18 пачек; «LM синий» – 55 пачек; «Стюардесса» – 131 пачка; «Престиж красные» – 162 пачки; «OPAL» – 4 пачки; «Столичные» – 1 пачка; «Престиж синие» – 35 пачек; «BONKSclassic» – 14 пачек; «BONKS синие» – 2 пачки; «Максим классический красный» – 2 пачки; «Беломорканал» – 238 пачек; «Престиж фиолетовые» – 15 пачек; «Столичные прямоугольные» – 20 пачек; «Pogonu» – 133 пачки; «Pogonu твердые» – 9 пачек; «Стюардесса в мягкой пачке» – 5 пачек; «Престиж» – 322 пачки. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и дальнейшую их реализацию, ФИО1, поместил вышеуказанные немаркированные табачные изделия в автомашину «Шевроле Клан» государственный регистрационный знак 

<

***>, после чего перевез их в целях сбыта в торговый павильон, расположенный по адресу 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, торговый павильон, расположенный по адресу 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, а так же хранил их в гаражных помещениях, расположенных по следующим адресам: гараж № ГСК «304» 

<

адрес> районе г. Челябинска, гараж № ГСК «320» 

<

адрес> районе г. Челябинска; гараж № ГСК «Метрострой» 

<

адрес> районе г. Челябинска, в целях последующего сбыта.

В ходе оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» торгового павильона, расположенного по адресу 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, торгового павильона, расположенного по адресу 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, гаражных помещений, расположенных по следующим адресам: гараж № ГСК «304» 

<

адрес> районе г. Челябинска, гараж № ГСК «320» 

<

адрес> районе г. Челябинска; гараж № ГСК «Метрострой» 

<

адрес> районе г. Челябинска, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области были изъяты 19121 различных пачек сигарет.

Таким образом, ФИО1 в 2019 году в период до ДД.ММ.ГГГГ, осуществил приобретение, хранение, перевозку, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 19 121 различных пачек сигарет, на общую сумму 2 475 218 рублей 14 копеек, что образует особо крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение. Он согласен с обвинением, заявленное при ознакомление с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель с проведением особого порядка согласен.

Наказание за совершение инкриминируемого преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что по уголовному делу имеются все основания применения особого порядка принятия в отношении подсудимого судебного решения, и оснований для отказа в удовлетворении его ходатайства не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, изъявив желание на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть постановление обвинительного приговора. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления, написал чистосердечное признание. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации, жительства и занятость общественно - полезным трудом (подрабатывает в такси), положительные характеристики, отсутствие учетов у нарколога и психиатра, состояние здоровья. Кроме этого, учитывает суд полное признание материального ущерба и его возраст. Не оставляет суд без внимания семейное положение подсудимого – женат, на иждивении двое малолетних детей. 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступления, позволяют назначить ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая особый порядок судебного разбирательства, суд при назначении наказания принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Приведенные выше обстоятельства в их совокупности позволяют прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества с применением к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ и необходимостью возложения на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряда обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и исключению причин совершения преступлений в будущем.

С учетом конкретных обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого суд полагает возможным применить дополнительное наказание в виде штрафа. 

Исключительные обстоятельства, при наличие которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, отсутствуют. Таким образом, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенного преступления не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного, ни степень общественной опасности, ни мотив и цель совершенного преступления, ни личность подсудимой, ни иное установленное по делу. 

Руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 Магеррам оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с предоставлением испытательного срока на 01 (один) год, обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места регистрации и жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически являться на регистрацию в специализированные государственные органы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 745301001,

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>),

Р/с 

<

***>,

Наименование банка: Отделение Челябинск,

БИК 047501001, КБК 18811621010016000140, УИК 18811901750095002200.

Вещественные доказательства – все имеющиеся пачки сигарет, упаковочный материал уничтожить, о чем прислать в суд соответствующий акт. Освободить ФИО1 от дальнейшего хранения мобильных телефонов. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказываться от адвоката, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Председательствующий: /подпись/ Воронкин А.С. 

Курчатовский районный суд г. Челябинска 

Дело №

Копия верна. Судья: 

Вступил (о) в законную силу ___________________________ 2020 г. Судья: 

Секретарь: 

УИД 74RS0№-87 

Подлинник находится в материалах №